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Anotace:

Tato práce se věnuje problematice koordinace ochran před přepětím a vlivu dlouhých pulsů

na chráněné zařízení. Popisuje návrh řešení pro ověření součinnosti koordinovaného systému

ochran před přepětím s chráněným zařízením.
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Abstract:

This thesis deals with problematics of surge protection devices coordination and effect of long

impulse stress on the protected device. It describes solution exploration for verification

of synergy between the system of coordinated surge protection devices and the protected device.
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1. Úvod

Sítě nízkého napětí slouží k napájení převážné většiny spotřebičů používaných běžným

uživatelem. Protože běžný uživatel není zběhlý v oblasti elektroniky a elektrotechniky, je nutné

zajistit bezpečný a bezporuchový chod těchto přístrojů.

V minulosti byly elektrotechnické výrobky daleko robustnější než dnes. Díky miniaturizaci se

stávají náchylnější, i krátkodobý nízkoenergetický puls je schopný prorazit polovodičový

přechod a znemožnit tak funkčnost elektrotechnického zařízení. Na jednu stranu tedy máme

výrobky daleko sofistikovanější, na stranu druhou méně odolné. Tento fakt zapříčinil vznik

oboru elektromagnetická kompatibilita, označovaného zkratkou EMC z anglického termínu

Electromagnetic compatibility. Obor definuje elektromagneticky kompatibilní zařízení, což je

zařízení, které svým rušením neovlivní přístroje ve svém okolí a zároveň je schopno odolat

určité míře rušení zařízení jiného.

Zdroji elektromagnetického rušení mohou být spínací zařízení, generátory, transformátory,

měniče a další elektrické spotřebiče. Nezanedbatelnou část zdrojů rušení tvoří také atmosférické

výboje. Rušení může mít na zařízení v jeho dosahu vliv v podobě zkreslení dat, nefunkčnosti,

případně až zničení technologie. Podle typu zařízení pak může dojít například ke ztrátám

ve výrobě, snížení kvality, výpadku komunikace a v mnohých případech i ovlivnění

technologie, na které závisí lidské zdraví, případně život.

Ze všech výše uvedených důvodů je nutné se proti elektromagnetickému rušení chránit. Tato

práce se z velké většiny bude věnovat problematice ochrany proti přepětí, jež spadá do EMC.

Hlavním tématem mé práce je pak zkoumání dlouhých impulsů a jejich vlivu na chráněné

zařízení. Tato problematika byla popsána na setkání komise CLC TC/37A Úřadu

pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví v září roku 2018. Při tomto setkání

došlo pouze k nastínění problému, nikoliv jeho vyřešení. Jedná se o specifikaci podmínek

koordinace ochran před přepětím a kritérií, na základě kterých je koncové zařízení chráněno.

V rámci diplomové práce přiblížím oblast a požadavky koordinovaných systémů ochran před

přepětím v sítích nízkého napětí. Dále posoudím vliv dlouhých impulzů na chráněné zařízení,

a nakonec se pokusím navrhnout řešení pro ověření správné koordinace ochran před přepětím.
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2. Přepětí

Přepětí je jakékoliv napětí mezi fázemi nebo mezi fází a zemí, jehož špičková hodnota

překračuje amplitudu nejvyššího napětí sítě. Můžeme ho rozdělit podle:

• Velikosti

• Časového průběhu

• Příčiny vzniku

2.1. Velikost přepětí

Velikost přepětí určuje činitel přepětí kf, který můžeme definovat vztahem:

𝑘𝑓 =
𝑢𝑓𝑚

√2 ∗ 𝑈

√3

(2.1)

kde U je sdružené napětí sítě a ufm je maximální hodnota přepětí proti zemi.

2.2. Časový průběh přepětí

2.2.1. Trvalé přepětí

Jedná se o přepětí síťové frekvence a konstantní efektivní hodnoty.

Obrázek 1. Trvalé přepětí [3]
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2.2.2. Dočasné přepětí

Přepětí má kmitočet shodný s kmitočtem sítě a dobu trvání od 0,03 s do 3600 s. Vzniká často

při poruchách v síti, jako je zemní spojení nebo zkrat jedné z fází. Může dosahovat až velikosti

sdruženého napětí.

Obrázek 2. Dočasné přepětí [3]

2.2.3. Přechodné (transientní) přepětí

Přechodné přepětí má většinou průběh krátkého impulzu nepřesahujícího několik tisícin

sekundy. Bývá nejčastěji způsobeno spínacími pochody nebo bleskem. Toto přepětí je možné

eliminovat pomocí ochrany před přepětím (Surge protective device = SPD). Proto se budu

v rámci této práce věnovat převážně tomuto typu přepětí.

Obrázek 3. Přechodné (transientní) přepětí [3]

2.2.4. Kombinované přepětí

Kombinované přepětí existuje, pokud se v elektrické síti vyskytuje několik druhů přepětí naráz.
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2.3. Příčina vzniku přepětí

2.3.1. Vnější přepětí

Základní charakteristikou vnějšího přepětí je fakt, že jeho velikost není násobkem velikosti

napětí sítě. Jeho zdroj je tedy nezávislý na zdroji napájecí sítě. Zdrojem vnějšího přepětí je ve

většině případů atmosférický výboj, vznikající při bouřce. Takovýto výboj je nosičem velkého

množství potenciálně nebezpečné energie.

Vznik bouřkového mraku

Atmosférický výboj vzniká mezi bouřkovým mrakem a zemí, případně mezi dvěma

bouřkovými mraky. Takový mrak vzniká postupným růstem běžného oblaku páry ve svislém

směru díky stoupání vlhkého teplého vzduchu. Vzduch se v určité výšce ochladí na teplotu

okolí a přestane stoupat. To má za následek vznik typického mraku ve tvaru kovadliny.

Současně s tímto procesem dochází ke klesání chladného vzduchu směrem dolů.

Obrázek 4. Vznik bouřkového mraku [2]

Vodní pára v závislosti na teplotě a vlhkosti kondenzuje a padá na zem v podobě srážek,

případně mohou v horní části mraku vznikat ledové krystalky. K rozdělení náboje dochází

nejpravděpodobněji díky kolizím malých ledových krystalků s většími ledovými krupkami

v oblasti stoupání vzduchu. Při srážkách se malé ledové krystalky nabíjejí kladně a větší

záporně. Vlivem stoupání horkého vzduchu a gravitace se následně rozdělí náboj dle obrázku

5. Ve spodní části mraku, ze které padají srážky se může objevit oblast kladného náboje. Vlivem

působení záporné části mraku na povrch (přitahování kladných částic) vznikne na zemi

pod mrakem náboj kladný. [2,4]
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Obrázek 5. Rozložení náboje v bouřkovém mraku [2]

Bleskový výboj

Pokud existuje dostatečně velký rozdíl potenciálů, dojde k bleskovému výboji, který je

vyrovná. Podle toho, mezi jakými místy vznikne, bleskové výboje rozdělujeme na:

• výboj mrak – mrak

• výboj mrak – zem

Mechanismus vzniku bleskového výboje mrak – zem je patrný z obrázku 6. Pro pochopení

obrázku je důležitý fakt, že se jedná o časovou osu blesku ve stejném místě, nikoliv o různé

výboje v různých místech.

Z nabitého mraku se začne šířit výboj ve skocích, jejichž směr a velikost závisí na mnoha

faktorech (gradient náboje, elektrická pevnost vzduchu). Postupný výboj se šíří rychlostí

přibližně 105 ms-1 a jakmile se přiblíží k zemi (na cca 100 metrů), začne se k němu od země

pohybovat takzvaný vstřícný výboj. Oba výboje se navzájem propojí a vytvoří vodivou cestu

mezi zemí a mrakem.

Vzhledem k vysokým rychlostem a proudům bleskového výboje se oblast kanálu zahřeje a

způsobí rozpínání. Toto prudké rozpínání má charakter výbuchu a je iniciátorem hřmění. Díky

vysoké teplotě kanálu a působení silného elektrického pole dochází v prostoru k vysoké míře

ionizace částic. Tento fakt může způsobit další výboje v totožném vodivém kanálu, jak je vidět

na obrázku 6. [2,6,13]
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Obrázek 6. Mechanismus vzniku blesku [6]

Parametry bleskového výboje

Parametry bleskového výboje jsou klíčovou informací pro navrhování ochran před přepětím.

V laboratořích jsou bleskové výboje simulovány pro účely testování. Nejčastěji používaným je

takzvaný exponenciální impulzní proud, který v krátkém čase narůstá z nuly do vrcholové

hodnoty a následně klesá přibližně exponenciálně k nule. Tento typ impulzu je charakterizován

dobou čela T1, dobou půltýlu T2, vrcholovou hodnotou a specifickou energií.

• Doba čela T1


[…]


dlouhý, rozdíl hodnot napětí byl příliš velký.

Výše uvedené výsledky pochází z měření na generátoru s určitou strmostí nárůstu napětí. Tato

strmost může být rozdílná u jiných typů generátorů a díky tomu bychom při jejich použití mohli

dojít k odlišným výsledkům, zejména u spínacích SPD.

Vzhledem k nejistým výsledkům jsem se rozhodl navrhnout ještě další řešení pro ověření

součinnosti koordinovaných SPD a chráněného zařízení. Tentokrát jsem se rozhodl simulovat

chráněné zařízení varistorem. Tento napěťově závislý rezistor je často používán na vstupu

napájení do elektrického zařízení, pro omezení drobných napěťových špiček. Dalo by se tedy

usuzovat, že pokud bude varistor zničen, přepětí nevydrží ani chráněné zařízení. Za těchto

předpokladů bych pokryl oblast elektrických zařízení, které mají na svém vstupu varistor.

Rozhodl jsem se porovnávat velikost energie, kterou na předem definovaném varistoru způsobí

impulz zbytkového napětí za SPD. Nejprve jsem se pro větší variabilitu mé práce rozhodl
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vytvořit matematický model varistoru v programu Matlab, který zároveň vypočítá velikost

energie ze vstupu zbytkového napětí. Zvolil jsem varistor S20K275, protože se domnívám, že

se jedná o jeden z nejpoužívanějších varistorů pro ochranu elektrických zařízení v sítích

nízkého napětí. Model je ovšem koncipovaný tak, že je možné importovat i jiné voltampérové

charakteristiky. Je ho tedy možné změnit na jakýkoliv jiný varistor, jehož charakteristiku

známe.

Varistor má ovšem poměrně velký interval tolerancí ± 10 % své VA charakteristiky. Ten

v kombinaci s logaritmickým měřítkem proudové osy způsobí, že pro stejná napětí může proud

nabývat řádově odlišných hodnot. Nemohl jsem tedy rozumným způsobem odečíst hodnoty

z datasheetu a rozhodl jsem se naměřit si body VA charakteristiky sám. Měření jsme provedl

na 4 vzorcích a naměřené hodnoty zprůměroval. Takto zjištěnou VA charakteristiku jsem vložil

do svého modelu.

Tímto modelem jsem došel k výsledkům, které ukazují, že by došlo k energetickému přetížení

ve 3 případech. Všechny z těchto 3 případů jsou čistě varistorové SPD. Ze simulovaných

hodnot je možné usuzovat, že čistě varistorová SPD není vhodná do aplikací, ve kterých může

dojít ke kontaktu s bleskovým proudem. Dále je patrné, že přestože mají ochrany výrobcem

definovanou shodnou napěťovou ochrannou hladinu, nepoznáme, která výše uvedeným

kritériím vyhoví a která ne.

Protože mi přišlo nedostatečné vyvozovat závěry pouze z nasimulovaných hodnot, rozhodl

jsem se ještě otestovat simulovaný typ varistoru v laboratoři. Tímto jsem i ověřil do jaké míry

je můj model správný. Z naměřených hodnot je patrné, že vypočítané hodnoty proudů pomocí

modelu se při impulzním proudu 12,8 kA lišily od naměřených. Při stejném napětí jsem naměřil

nižší hodnoty. Příkladem může být napětí 750 V, pro které jsem naměřil přibližně 400 A

a nasimuloval asi 650 A (odchylka přibližně 38,5 %). To je způsobeno výše uvedeným faktem

o tolerancích VA charakteristiky definované výrobcem.

Při měření impulzním proudem 2,52 kA nedošlo k energetickému přetížení varistoru a je to

patrné i z naměřených charakteristik. Proud varistorem totiž narostl pouze pokud bylo přiloženo

dostatečně velké napětí, což mělo za následek, že klesl jeho odpor v propustném směru.

Při měření impulzním proudem 12,8 kA už k průrazu varistoru došlo. Patrné to bylo jak

vizuálně, tak z naměřených hodnot. Během klesání proudu na základě poklesu napětí totiž

najednou proud prudce narostl, přestože napětí stále klesalo. Průraz byl zcela jistě způsoben

energetickým přetížením varistoru. Hodnota rozptýlené energie totiž byla přibližně 736 J, což

je asi 4,9 krát více, než je maximální povolená hladina energie.
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Z výše uvedených informací můžeme usuzovat, že pokud bude čistě varistorová SPD vystavena

bleskovému proudu, impulz zbytkového napětí za SPD bude mít potenciál poškodit elektrická

zařízení. Vhodnějším prostředkem k omezení bleskových proudů je tedy SPD, která obsahuje

spínací prvek (jiskřiště), případně kombinovaná SPD, která sdružuje spínací i omezující prvek.

Dle mého názoru a na základě mnou naměřených dat v laboratoři je tedy kritérium pro ochranu

elektrických zařízení stanoveno normou ČSN EN 62305-4: UP/F ≤ UW dostatečné pro SPD

obsahující spínací prvek. U těchto výrobků rozptýlená energie na zvoleném varistoru nebyla

dostatečně vysoká na to, aby došlo k jeho energetickému přetížení. Naproti tomu u všech čistě

varistorových SPD dochází při testovacím proudu 12,8 kA k energetickému přetížení varistoru.

Jednou z nich je FLP-12,5 V/3, kterou také firma SALTEK doporučuje instalovat do míst, kde

nepřijde do styku s přímým úderem blesku (kabelové zemní vedení, podružné rozvaděče bytů),

aby nedošlo k energetickému přetížení chráněného zařízení. Pokud by toto ovšem výrobce

nespecifikoval a zákazník chránil objekt, kde může dojít k přímému úderu blesku čistě

varistorovou SPD, délka impulzu zbytkového napětí bude mít podle mého názoru potenciál

ovlivnit, případně poškodit chráněnou technologii.
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