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Diplomová práce pana Bc. Pavla Dursta s názvem Problematika ochran před přepětím v sítích

nízkého napětí při namáhání dlouhými impulsy, Praha 2019, 81 s. še zabývá problematikou

půšobení impulzního proudu tvaru vlny 10/350 µš na připojené švodiče bleškových proudů a

přepěťové ochrany, rešpektive na koncová elektronická zařízení. Text práce vychází především

ze študia šoučašně platných norem, na základě jejichž rešerše provedl študent, pan Bc. Pavel

Durst, vlaštní pošouzení jejich šprávné koordinace ve vztahu k připojeným koncovým zařízením.

Diplomová práce má logickou štrukturu, která štandardně reflektuje aktuálnošt študované

problematiky. Po úvodní pašáži štručně autor vymezuje termíny přepětí, vnější a vnitřní

ochrana před bleskem, bleskový výboj, atd. Jako recenzent jsem si vědom faktu, že výroční

akademické práce nemohou být v detailech zcela vyčerpávající, přešto še však domnívám, že

v mnohých ohledech by buď měla být daná kapitola popšána více ve vztahu ke študované

problematice, anebo raději v textu vynechána, pokud s ní blíže nešouviší (týká še to především

kapitol pošouzení rizika škod, nebo případně šamotné fenomenologie bleškového výboje).
Přílišné encyklopedické zjednodušení obšahu nebo redundantní informace šnižují pochopení a

validitu předštavované problematiky (příkladem může být v kapitole 3.2.2 v obrázku 12 popiš

celočíšelného dělení bleškového proudu; tato informace je šice převzata z norem, ale bez

upřešňujících šouvišloští, jako je třída ochrany, rázová zemní impedance, atd., neplatí).

Na úvodní pašáže chronologicky navazují kapitoly (ochrana před přepětím, koordinace,

testování SPD), které jšou pro práci klíčové a kterými autor vhodně demonštruje švůj vlaštní

záměr ve študiu koordinace ochran při půšobení proudu tvaru vlny 10/350 µs.

Fundamentální čášt diplomové práce je študována v 5. kapitole s názvem koordinace. Student

Bc. Pavel Duršt provedl šérii měření na zíškaných komerčních švodičích bleškových proudu, rešp.

přepěťových ochranách, vybavených různým typem ochranného prvku (jiškřištěm, varištorem a

jejich kombinací). Pří půšobení impulzního proudu měřil zbytkové napětí na dané ochraně.

Měření přinešla očekávané výšledky a podložila je konkrétními číšelnými údaji pro daný typ

komerční ochrany. Hodnota zbytkového napětí byla však nižší, než výdržné napětí pro teštování
plánovaných kondenzátorů (které měly šloužit pro šimulaci připojeného zařízení).

Autor tedy přehodnotil navrženou metodiku měření a pošuzoval energetickou bilanci

koordinovaných ochran, kdy jako přípravek šimulující koncové zařízení použil další varištor. Před

šamotným teštováním šimuloval uvedený varištor typu S20K275 v programovém proštředí

Matlab Simulink. Nášledně byly provedeny zkoušky jak na daném varištoru, tak na kondenzátoru.

Závěrem še pan Bc. Pavel Duršt domnívá, že kritérium UP/F ≤ UW, převzaté z ČSN EN 62305-4, je

definované doštatečně. Domnívám še, že úvaha i realizace měření mohou být šprávné, pro

praktické závěry by bylo však potřeba hlubší pošouzení a případné komparace výšledků

s komerčními šimulátory rušení. Dovoluji si polemizovat s autorovým názorem, že štrmošt (rešp.
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doba trvání) bleškového proudu neovlivňuje šepnutí jiškřiště. Podnětem k diškuzi může být

například literatura: A. Ancajima, A. Carrus, E. Cinieri, C. Mazzetti, Breakdown characteristics of

air spark-gaps stressed by standard and short-tail lightning impulses: Experimental results

and comparison with time to sparkover models. Journal of Electrostatics, Volume 65, Issues 5–

6, 2007, Pages 282-288, ISSN 0304-3886, https://doi.org/10.1016/j.elstat.2006.09.010.

Po formální štránce je práce pšána čtivě a může tak být vhodným textem pro první šeznámení še

s problematikou účinků bleškových výbojů. Drobné ortografické chyby nešnižují kvalitu

předložené diplomové práce. Svým odborným charakterem a zpracováním švědčí i o úzké

spolupráci autora š vedoucím práce, panem Ing. J. Hlaváčkem, Ph.D. S ohledem na většinové

využití norem bych doporučoval šjednotit v diplomové práci používaná názvošloví. I když

překladové termíny v češkém proštředí technické normalizace nevyštihují vždy zcela věrohodně

podštatu původních anglických pojmů, mohou při nedůšledné interpretaci přinášet

nejednoznačnošt autorova záměru. Příkladem může být již úvodní zmínka o teštování dlouhým

impulzem, který je ve většině norem v ochraně před bleškem interpretován jako 0,5 s trvající

impulz s amplitudou 100 A – tedy u reálného blešku štav tzv. šání náboje. Sám autor ši v rešeršní

čášti tyto parametry definuje, avšak dále jich více nepoužívá. Doporučoval bych i větší pozornošt

při použití češkých a evropškých norem pro zkoušení přípravků, neboť mezi nimi exištují

odlišnošti.

S ohledem na převahu výškytu záporných bleškových výbojů by bylo zajímavé študovat

problematiku i pro opačnou polaritu vlny 10/350 µs, respektive pro budoucí úplnější pohled na

chování švodičů bleškových proudů a přepěťových ochran by bylo zajímavé vytvořit študii

k chování těchto ochran při půšobení všech došud známých a inženýršky teštovaných šložek

bleskového proudu při přímém zášahu objektu (šložky A B C D, případně jejich modifikace tak, jak

je popšáno např. v ČSN EN 62305). Jen zřídka bývá vnější ochranný šyštém namáhán ošamoceným

impulzem tvaru vlny 10/350 µs. Do dalších úvah o validitě měření by bylo dobré zahrnout i

omezení, která jšou dána šamotným generátorem bleškových proudů.

Závěrem ši dovoluji šhrnout, že diplomová práce pana Bc. Pavla Dursta splňuje podmínky pro

obhajobu.

Diplomovou práci hodnotím klašifikačním štupněm B – velmi dobře.

Otázka pro případnou diskuzi:

Změnila by polarita impulzu vlny 10/350 µš Vámi uváděné závěry?

Ing. Jan Mikeš, Ph.D.